เป็นสถาบันการศึกษาที่เก่าแก่ที่สุดแห่งหนึ่งในประเทศ
ไทย และเป็นคณะที่มีการเรียนการสอนวิชารัฐศาสตร์
เป็นแห่งแรก ถ้าจะนับเวลาเริ่มก่อตั้งแต่สมัยเริ่มแรก

เมื่อ พ.ศ. 2442 จนถึงปัจจุบัน สถาบันแห่งนี้มี
อายุยาวนานถึง 123 ปี (พ.ศ. 2565) คณะรัฐศาสตร์ เริ่ม
ก่อตั้ งขึ้นเป็นครั้ งแรกเมื่อ พ.ศ. 2442 (ร.ศ.118)
โดยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เป็น
ผู้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ เริ่มจัดตั้ ง สถาบัน
การศึกษาแห่งนี้ขึ้น โดยพระราชทานนามว่า “โรงเรียน
ส าหรับฝึกหัดวิชาข้าราชการพลเรือน” โรงเรียนนี้รับ
นักเรียนที่สอบผ่าน “ประโยคนักเรียน” มาแล้ว ซึ่ง
จะต้องเข้าศึกษา “ประโยควิชา” ต่อเมื่อเรียนจบ
“ประโยควิชา” แล้วจึงจะได้รับประกาศนียบัตรของ
โรงเรียนและต้องออกฝึกราชการตามกระทรวงต่าง ๆ
เพ่ือสอบ “ประโยคฝึกหัด” ในขั้นสุดท้าย ซึ่งจะถือว่า
นักเรียนผู้นั้นส าเร็จวิชาจากสถานศึกษาข้าราชการ

พลเรือนโดยสมบูรณ์ โรงเรียนแห่งนี้ได้เจริญขึ้นเป็น
ล าดับ ต่อมาจึงทรงพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้
นักเรียนในโรงเรียนนี้ถวายตัวเป็นมหาดเล็ก มีต าแหน่ง
เฝ้าทูลละอองธุลีพระบาทโดยใกล้ชิด และเข้าที่สมาคม
ในราชการให้มีความคุ้นเคยอีกด้วย

ในปี พ.ศ. 2445 (ร.ศ.121) พระบาทสมเด็จ
พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเปลี่ยนนามโรงเรียน
ส าหรับฝึกหัดวิชาข้าราชการฝ่ายพลเรือนเป็น "โรงเรียน
มหาดเล็ก" โดยที่ทรงพระราชด าริ เห็นว่า นักเรียน
โรงเรียนนี้ถวายตัวเป็นมหาดเล็กทั้ งสิ้น และตาม
ประเพณีอันมีมาแต่โบราณ ข้าราชการโดยมากยอม
ถวายตัวศึกษาราชการในกรมมหาดเล็กก่อนที่จะไปรับ
ราชการในกรมอ่ืน จึงควรให้มีนามโรงเรียนสมแก่
นักเรียนที่ได้เป็นมหาดเล็ก โรงเรียนนี้ได้เริ่มเปลี่ยน
นามใหม่ เมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2445 โดยมีสมเด็จ
กรมพระยาด ารงราชานุภาพ พระยาบุรุษรัตนราชพัลลภ
พระยาวิ สุ ทธ์ สุ ริ ย าศั กดิ์ ( เจ้ าพระยาพระ เสด็ จ

สุเรนทราธิบดี) และจมื่นศรีสรรักษณ์ (พระยาศรีวรวงษ์)
เป็นกรรมการที่ปรึกษา และมีหมื่นศรีสรรักษ์ (พระยา
ศรีวรวงษ์) เป็นผู้อ านวยการโรงเรียน

ต่อมาในปี พ.ศ. 2453 (ร.ศ. 129) ในสมัย
พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระราชด าริ
เห็นว่าการที่จะฝึกนักเรียนในโรงเรียนมหาดเล็ก
ให้ออกมารับราชการในกระทรวงมหาดไทย เพียง
กระทรวงเดียวนั้น ไม่เพียงพอ ควรที่จะขยายการศึกษา
ให้กว้างขวางยิ่งขึ้น เพ่ือส่งผู้ที่ส าเร็จการศึกษาออกไป
รับราชการทุกกระทรวง ทบวง กรม